
Серед середньовічних кримських 
твердинь візантійська Сугдея – гену-
езька Солдайя – відома сьогодні й 
упродовж кількох останніх століть 
як місто під назвою Судак. Може ви-
датися, що це місто посідає досить 
скромне місце серед інших міст 
України. Сьогодні це насамперед 
кримський курорт. Причому чи не 
найбільш упорядкований з-поміж 
курортів півострова. Між іншим, 
2012 року місто святкувало своє 
1800-річчя, і левова частка коштів 
на його благоустрій, а також на свят-
кування цього ювілею, надійшла з 
державного бюджету України. 

ОЛЕКСАНДР ЯРОШЕВСЬКИЙ

Т ож не дивно, що багато з тих, хто 
відвідує кримські курорти остан-
німи роками, обирають для відпо-
чинку саме Судак. А середньовіч-
на фортеця, що височить понад 

бухтою, долиною та сучасним курортним 
містечком, є, з одного боку, символом глибо-
кої історії Криму, з іншого – однією з візиті-
вок узбережжя півострова як особливого 
місця відпочинку й розваг.

Але Судак став символом не тільки літ-
нього дозвілля, а й місцем наукової роботи 
істориків, археологів, джерелознавців, релі-
гієзнавців тощо. 

На 2018 рік припадає одразу дві ювілейні 
дати й одна з них – 60-річчя входження музею 
Судацької фортеці до складу провідного му-
зейного комплексу України – «Софії Київ-
ської». Друга пам’ятна дата – вже 150 років 

судацька пам’ятка має статус історико-куль-
турного заповідника. Саме цим ювілеям і 
присвячено цьогорічну Судацьку міжнарод-
ну наукову конференцію «Причорномор’я, 
Крим, Русь в історії та культурі», яка прохо-
дила 27-28 вересня 2018 р. у Києві. 

Цей захід пройшов у дещо відмінному 
від уже традиційних судацьких конферен-
цій форматі. Заступник гендиректора з на-
укової роботи заповідника «Софія Київ-
ська» В'ячеслав Корнієнко наголосив: «Ми 
вирішили не припиняти традицію прове-
дення наших наукових конференцій на 
кримознавчу тематику. Ця наукова конфе-
ренція є вже восьмою, але другою, як ми ка-
жемо, поки що в екзилі».

«Судацькі» – таку назву для конферен-
цій було свого часу обрано не тільки через 
місто, де вони традиційно проходили, а й 
через розуміння того, що одне з перехресть 
історичних шляхів – Сугдея – Солдайя – Су-
рож – Судак – століттями було пов'язане з 
близьким оточенням – Кафа, Солхат, Бос-
пор. Але сюди приходили каравани й люди 
з далеких країн і держав, і Судак став своє-
рідним вузлом, на якому тримаються знан-
ня про цілі шари світової історії.

Про це свідчить і насичена програма цьо-
горічної конференції. Ось лише назви її те-
матичних секцій: «Археологія та історія Су-
дака, Криму, Північного Причорномор’я, 
Руси-України з найдавніших часів», «Візан-
тія – Крим – Русь – Україна: зв’язки і куль-
турні контакти (історія та археологія)», 
«Пам’яткоохоронна та реставраційна діяль-
ність. Проблеми культурної політики».
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Михайло Ломоносов про-
рокував, що могутність ро-
сійської держави прирос-
татиме Сибіром та Льодо-
витим океаном. Так і стало-
ся: казкові ресурси Сибі-
ру, Далекого Сходу, Півно-
чі лише й тримають на пла-
ву цю державу, найбільшу 
на планеті. Це – алмази, 
золото, нафта, газ, ліс, 
риба, хутра, вугілля, руда… 
Зрештою, навіть прісна 
вода Байкалу.

ВАЛЕРІЙ ВЕРХОВСЬКИЙ

На схід від Уралу розташо-
вані півтора десятка кра-
їв та областей, п’ять рес-
публік, чотири автоном-
ні округи та одна-єдина 

на всю РФ автономна область. Іс-
нують також національні округи 
та райони. У Бурятії бурятів – 30%, 
хакасів у Хакасії – 12% (проти 53% 
у 1926 р.). В автономних округах 
стан такий же: поділених на три 
адміністративно-територіальні 
одиниці ненців у Ненецькому 
окрузі – 18%, у «газовому» Ямало-
Ненецькому – лише 6% (менше, 
ніж українців), у Таймирському 
Долгано-Ненецькому районі – 8% 
(а всього корінних сибірських на-

родів там 25%). У «на-
фтовому» Ханти-Ман-
сійському окрузі укра-
їнців мешкає більше, 
ніж хантів і мансів, ра-
зом узятих. А перева-
жають скрізь росіяни.

Виняток станов-
лять лише Якутія, де 
якутів половина, і Республіка 
Тива – 82% тувинців. Раніше Тива 
називалася Тува і до 1944 року 
була суверенною державою, хоча 
насправді – під протекторатом 
спочатку Російської імперії, зго-
дом СРСР. У жовтні 1944-го до 
того незалежну державу прийня-
ли до складу Російської РФСР на 
правах… аж автономної області і 
лише в 1961 році вона отримала 
статус  автономної республіки.

Кремлівська влада легко ство-
рювала національні автономні 
утворення, але за необхідності ще 
легше скасовувала їх. Охотсько-
Евенський район виник ще напри-
кінці коренізації в 1930 році. Ще 
раніше, у 1924-1925 рр., тут існува-
ла навіть незалежна Тунгуська 
народна республіка. Район був 
створений як національний район 
нечисленної народності – евенів, 
але проіснував недовго – Колима 
знадобилася всевладній імперії 
для іншого призначення. Тому 
вже у 1934 році національну авто-
номію просто скасували та відда-
ли територію тресту «Дальстрой», 

а згодом, у 1953 
році, створили на 
цій території Мага-
данську область. 
Корінним мешкан-
цям залишили 
тільки газету, в 
якій їхньою мовою 
розповідалося про 

безальтернативність більшовиць-
кого курсу.

Деякі національно-територі-
альні адміністративні утворення 
не є суб’єктами федерації, вони 
називаються національними 
округами чи національними ра-
йонами, але становлять адміні-
стративну одиницю всередині 
суб’єкта федерації; як правило, у 
такому разі сам суб’єкт федерації 
називається «край». Наприклад, 
з бурятських округів один вхо-
дить до Забайкальського краю, 
другий – до Іркутської області. 

Росія з її складним і не завжди 
продуманим адміністративним 
устроєм нагадує матрьошку, все-
редині якої, скільки щаблів не 
пройди, – все той же російський 
чиновник, який спирається на все 
того ж російського жандарма. 
Після того, як природні ресурси 
території вичерпаються, імперія 
дасть тубільцям спокій, зали-
шивши їм спустошені надра, по-
нівечену на сотні років наперед 
природу, місцеві суржики, вогня-
ну воду та анекдоти про чукчів…

2 | СУСПІЛЬСТВО

ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ 
ОТРИМАВ ПІДПИСАНУ 
ДЕКЛАРАЦІЮ ПОЛІТИКИ 
США ЩОДО КРИМУ

25 вересня спеціальний 
представник США з питань 
України Курт Волкер під час 
зустрічі з Президентом Укра-
їни Петром Порошенком у ку-
луарах 73-ї сесії Генеральної 
асамблеї ООН, яка відбулася 
в Нью-Йорку за участі глав 
держав і урядів, вручив укра-
їнському лідерові копію під-
писаного державним секре-
тарем Майком Помпео при-
мірника Декларації політики 
США щодо Криму, оголоше-
ної Державним департамен-
том США у липні цього року. 
Як поінформував на своїй сторінці 

у мережі Facebook екс-заступник 

посла США в Україні Джордж 

Кент, документ символізує визна-

ння американською стороною, що 

Крим – це Україна. Сторони обго-

ворили ситуацію на Донбасі та в 

Криму, а також питання спільної 

взаємодії на цих напрямах.

Під час перемовин у Нью-Йорку з 

Президентом Європейської Ради 

Дональдом Туском Президент 

України закликав ЄС посилити 

тиск на РФ для невідкладного 

звільнення всіх українських 

політв’язнів Кремля, у тому числі 

Олега Сенцова та Володимира 

Балуха. Про необхідність більшо-

го залучення європейських країн 

до процесу звільнення українців 

також ішлося на зустрічі з Прези-

дентом Словаччини та іншими лі-

дерами, які приїхали на Генасамб-

лею ООН. Не менш важливими 

темами всіх перемовин були ак-

тивізація зусиль для розгортання 

миротворчої місії на Донбасі та 

посилення протидії незаконним 

діям РФ в Азовському морі.

«РОССИЙСКИЕ 
СООТЕЧЕСТВЕННИКИ» 
ЗАСТУПИЛИСЯ В ООН 
ЗА КРИМСЬКИХ ТАТАР 
ХЕРСОНЩИНИ
25 вересня у Женеві (Швей-
царія) відбулася 39-та сесія 
Ради з прав людини ООН. На 
її майданчику голова Міжна-
родної Ради російських спів-
вітчизників Сергій Пінчук за-
кликав країни-учасниці РПЛ 
ООН «якомога серйозніше 
натиснути на Україну задля 
відновлення гуманітарних 
прав кримських татар, які 
компактно мешкають у Хер-
сонській області». 

За його словами, у зазначеному 

регіоні «через активність екстре-

містських угруповань і незаконних 

збройних формувань формується 

вкрай важке становище». «Крим-

ськотатарське населення півдня 

Херсонщини є об’єктом активних 

маніпуляцій з боку радикально на-

лаштованих екстремістських угру-

повань, які підтримує офіційна ки-

ївська влада. Ці факти чомусь за-

мовчуються з боку міжнародної 

спільноти та ЗМІ. Люди у відчаї ак-

тивно протестують проти такого 

поводження з ними», – заявив Пін-

чук, додавши, що задля «нормалі-

зації життя та вільного спілкуван-

ня кримських татар Херсонщини 

зі співвітчизниками на півострові» 

необхідно «позбавити територію, 

що межує з Кримом, незаконних 

збройних формувань».

У СЕВАСТОПОЛІ 
ЧОЛОВІКОВІ, 
УВ’ЯЗНЕНОМУ 
ОКУПАНТАМИ ЗА 
ЗВИНУВАЧЕННЯМИ 
У ПЕДОФІЛІЇ, «ПРИШИЛИ» 
ЩЕ Й «ШПИГУНСТВО 
НА УКРАЇНУ»
12 вересня Лефортовський 
суд Москви санкціонував 
арешт на два місяці 47-річно-
го севастопольця Євгена Янка 
за підозрою у шпигунстві на 
користь України. У суді відмо-
вилися уточнювати суть обви-
нувачення та дані про особу 
заарештованого, пославшись 
на наявність у матеріалах 
справи грифу «таємно». 
У квітні цього року Янка звинува-

тили у скоєнні серії насильницьких 

дій сексуального характеру щодо 

неповнолітніх, починаючи з 2005 

р. За даними ЗМІ, він нібито ви-

стежив 16 дівчат віком від 8 до 11 

років, які поверталися додому 

самі; переконуючись, що вдома в 

дітей нікого нема, відрекомендо-

вувався лікарем і потрапляв до 

помешкань, де вчиняв розпусні дії, 

через що дістав прізвисько «лікар 

Айболить». «Гагарінський суд Се-

вастополя» присудив йому 19 ро-

ків позбавлення волі у колонії су-

ворого режиму. Російські ЗМІ під-

креслюють, що Євген Янко є гро-

мадянином України. За версією 

«слідства», чоловік збирав інфор-

мацію про дислокацію частин і 

з’єднань окупаційних військ у Кри-

му, різновиди їхнього озброєння 

тощо і продавав її, у тому числі че-

рез Інтернет; відповідну інформа-

цію «правоохоронці» нібито вияви-

ли після вивчення комп’ютера 

Янка у рамках розслідування 

«кримінальної справи» за звинува-

ченням його у педофілії.

ПРИНЦИП МАТРЬОШКИ
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ОЛЕКСАНДР 
ЯРОШЕВСЬКИЙ

Ми не знаємо, насправді, під 
якою назвою був відомий сучасни-
кам порт, що виник на березі цієї 
мальовничої таврійської бухти на 
початку ІІІ століття після Різдва 
Христового. Можливо, Афінеон, 
може, ще якось, а може, вже тоді в 
його назві засвітився аланський 
корінь «сугд», що можна трактува-
ти як «чиста», «свята», «сонячна». 
Не знаємо, тим більше, що посе-
лення невдовзі на кілька століть 
занепало й почало нову історію 
ледь не через півтисячоліття як ві-
зантійська Сугдея. Століттями на-
прочуд насиченої історії, коли на 
півострові діяв справжній світово-
го масштабу міжнародний торго-
вельний вузол – і віск та хутро з 
Русі, і шовк з Китаю, і місцеве скіф-
ське пшеничне збіжжя, і раби, – все 
це проходило через порти та кара-
ван-сараї Тавриди-Газарії-Криму. 
Де багатства – там і грабіжники, де 
небезпека – там фортеця й гарні-
зон, і суворий статут, що регламен-
тує ледь не всі сторони життя міс-
цевого люду та гостей. Мінялися 
володарі й протектори, змішували-
ся мови й релігії, і останньою в кла-
сичному середньовіччі володар-
кою міста була Генуя. Лігурійці на-
звали/переназвали місто Солда-
йєю, яке й за їхнього панування за-
лишалося грецьким за мовою та 
віросповіданням. Як і в більшості 
випадків, нові назви міста лише за-
тирали давніший зміст...

Серед широкого спектра тем 
Судацької міжнародної наукової 
конференції були різного плану 
доповіді, зокрема й дещо «політи-
зовані». Були й такі, що стосують-
ся справ давно минулих днів, 
приміром, про «Занепад культу 
Деметри на Боспорі в елліністич-
ний період», але крізь зафіксова-
ні в старовинних документах сло-
ва інколи пробивається саме жит-
тя, трохи дивне, але цікаве й зро-
зуміле навіть сьогодні.

Так, привертає особливу увагу 
дослідження «Кубок Солдайї. 
Спортивні змагання та святкуван-
ня в Судаку в другій половині ХІV-
ХV ст. за даними писемних дже-
рел». Парадоксально, але «писем-
ними джерелами» тут стали… за-
писи в середньовічних бухгалтер-
ських книгах генуезької Кафи. 
Саме Кафи, яка тоді, як і тривалий 
період до того, була ніби «стар-
шою сестрою» для Солдайї. Тож 
базовим джерелом, яке дозволяло 
«оживити» бухгалтерські записи, 
був і «Статут Кафи 1449 року». 

Сухі цифри з примітками, 
кому і для чого виділено ті чи 
інші кошти, стали основою на-
прочуд цікавої доповіді Олексан-
дра Джанова, фахівця з древнос-
тей Солдайї.

Завдяки цим записам дослід-
ник реконструює «живу» картину 
буття наших середньовічних зем-
ляків. Так, важливим завданням 
адміністрації завжди було не тіль-
ки наповнення казни, а й постій-
ний контроль за життям підле-
глих. Закінчено весняні аграрні 
роботи – треба чимось зайняти на-
селення. До речі, Статут прямо за-
бороняв займатися роботою в 
окремі дні, прив’язуючи такі забо-
рони до релігійних свят. Спочатку 
таких днів у році було аж 82, з ча-
сом їхня кількість зменшувалася.

Дивно, але важливою складо-
вою життя в Сугдеї були спортив-
ні змагання. Влітку змагання 
припадали на дні вшанування 
святих Гервасія та Протасія. Най-
популярнішими тут були арба-
летні стрільби та різні верхові пе-
регони. Саме через бухгалтерські 
записи про купівлю тих чи інших 
речей можна з’ясувати, якими 
були винагороди для переможців 
і за які види змагань.

Переможці кінних змагань 
традиційно отримували добря-
чий відріз коштовної тканини. А 
тоді це були шовки блакитного 
чи пурпурового кольорів. Слово, 
яким означено такі призи, пере-
кладається як «трофей».

Змагання зі стрільби проводи-
лися в різних вікових категоріях, 

і не тільки на Гервасія та Прота-
сія, а й у жовтні, під час відпочин-
ку після збору врожаю винограду. 
Хлопчики – а до цієї категорії від-
носили громадян віком від 12 до 20 
років  – отримували призові само-
стріли. Дорослі ж стрільці отри-
мували таку ж винагороду, як і пе-
реможці багатьох спортивних 
змагань наших днів – кубок. 

У бухгалтерських записах суми 
на їхнє придбання різні. Статутом 
Кафи 1449 року передбачалося ре-
гулярне виділення 300 аспрів на 
tacia balistariorum – кубок арба-
летників. Цікава подробиця: є і, 
так би мовити, екстраординарні 
закупівлі таких срібних та золо-

тих чаш за напрочуд невеликою 
ціною… купували «в запас» на де-
шевих розпродажах. Здебільшого 
товаром на таких розпродажах 
був… конфіскат, приміром, з вене-
ційських галер, затриманих за по-
рушення правил входу до Тани 
(Тана – це Азов).

Багато цікавого міститься в 
тих бухгалтерських записах. За-
слуговують на увагу витрати на 
частування гостя – «володаря 
Солхату». У той період володарем 
Солхату був ніхто інший, як Ма-
май. До речі, саме через відсут-
ність відповідних записів дослід-
ник вважає вигадкою припущен-
ня про наявність генуезької важ-

кої піхоти у війську Мамая під 
час Куликовської битви. Бо на-
віть виплату незначної компенса-
ції вдовам загиблих моряків з 
двох галер, які Кафа відправила 
на війну проти Венеції, у розмірі 
двомісячної матроської платні, 
зафіксовано в бухгалтерії. Анало-
гічних записів ані під 1380, ані під 
пізнішими роками нема. 

Учасники конференції також 
стали екскурсантами по судаць-
ких старожитностях. Щоправда, 
екскурсія відбулася ще не в Суда-
ку, а в залах «Софії Київської». 
Там і почули переказ, як Судаць-
ка фортеця другою в Російській 
імперії отримала захист від дер-
жави. Нібито під час відомого гос-
тювання августійшої родини на 
дачі Айвазовського в Судаку Іван 
Костянтинович звернув увагу ім-
ператриці на жалюгідний стан 
фортеці – і невдовзі захист було 
надано, бо вже був досвід роботи 
Одеського товариства вивчення 
старожитностей у фортеці Аккер-
мана. Яку, знову ж таки за леген-
дами, побудували ті, хто вряту-
вався із Судака 1475 року.

Виставка про старовинний Су-
дак триватиме у «Софії Київ-
ській» ще місяць. А з тієї екскур-
сії серед іншого вражає напис на 
геральдичній плиті з башти Гвар-
ко Бальдо:

CONDITA SUBLIMIS TURIS 

PRESENSQUE DECORA CONSU

LE GUARCORUM BALDO DE STIRPE 

VIRILI ESTITIT

SOLA FABRICATA TOLITUR OMNIS 

LABOR IN AGENDIS TUR

RIBUS URBE TUTA M CCC LXXXXIIII 

DIE PRIMA IULLII

(Основа величної башти, а також на-

явна прикраса консулом Бальдо з 

нащадків мужніх Гварко були зро-

блені; а після зведення її єдиної, за-

кінчуються всі роботи з оздоблення 

башт у цьому захищеному місті. 

1394 дня першого липня).

Ту роботу, можливо, і було за-
кінчено. Проте дослідження три-
вають. 
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НАГОЛОС«ПРИЧОРНО-
МОР’Я, КРИМ, 
РУСЬ В ІСТОРІЇ 
ТА КУЛЬТУРІ»

Багато цікавого міститься в 
тих бухгалтерських записах. 
Заслуговують на увагу ви-
трати на частування гостя – 
«володаря Солхату». У той 
період володарем Солхату 
був ніхто інший, як Мамай. 
До речі, саме через відсут-
ність відповідних записів 
дослідник вважає вигадкою 
припущення про наявність 
генуезької важкої піхоти у 
війську Мамая під час Кули-
ковської битви
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У 1918 р. ще тривала Пер-
ша світова війна. З квітня 
півострів, ненадовго очи-
щений від більшовиків, де-
факто перебував під конт-
ролем німецького війська, 
«де-юре» ж ним керував 
створений окупаційною 
адміністрацією маріонет-
ковий «Кримський крайо-
вий уряд». З весни і до кін-
ця осені тривала товарна, 
продовольча, зв’язкова та 
ін. блокада півострова з 
боку України. Крим напо-
лягав на своїй «державній 
самостійності й незалеж-
ності», Україна – на необ-
хідності його приєднання. 
На цей період припадає 
створення Таврійського 
університету.

СЕРГІЙ КОНАШЕВИЧ

На події довкола станов-
лення ТУ одним з пер-
ших зреагував позапар-
тійний сімферополь-
ський часопис «Утро 

юга». Ще в № 8 за 24 серпня (рік 
тут і далі – 1918) було надрукова-
но звернення Катеринославсько-
го (у сучасному Дніпрі) вищого 
педагогічного інституту до 
«кримчаків» (так в оригіналі) з 
пропозицією долучитися до по-
точної вступної кампанії; з цією 
метою виш, з огляду на відсут-
ність такого у Криму, надіслав до 
Таврійського земства свій статут 
для ознайомлення учнів з ним.

Також газета подавала оголо-
шення ТУ про те, що з 1 серпня 
до 1 вересня «для осіб обох ста-
тей» тривав прийом заяв про за-
рахування на фізико-матема-
тичний та історико-філологіч-
ний факультети, які діяли в 
Ялті та Сімферополі відповідно, 
а також на юридичний, відкрит-
тя якого передбачалося тієї осе-
ні. До заяви мали бути долучені 
«оригінал і копія атестата, ме-
трики та документів про відно-
шення до відбування військового 
обов’язку, 2 засвідчені фото-
картки та 150 рублів семестро-
вої платні, без якої заява взагалі 
не розглядається; у винятково-
му випадку, за обставинами во-
єнного часу, можливе подання 
2-х засвідчених копій замість 
оригіналів, із зазначенням при-
чин, чому не надано оригінали». 
Заяви можна було надсилати й 
поштою. Водночас ТУ оголосив 
конкурс на прийом на кафедру 
фізіології, фізичної хімії, фар-
мації та фармакогнозії.

*   *   *
24 серпня «Утро юга» подало 

коментар першого ректора ТУ 
Романа Гельвіга про те, що уні-
верситет днями чекає на оста-
точне затвердження «Крим-
ським крайовим урядом» (ККУ) 
свого положення, в якому, крім 
«підпорядкування обов’язко-
вому для всіх російських універ-
ситетів статуту» (нагадаємо: 
Крим тоді вважав себе «само-
стійною державою»), передбача-
лися деякі особливості у впоряд-
куванні самого університету – 
наприклад, утворення піклу-
вальної ради, яка б порядкувала 
господарчою стороною життя. 
«Наразі повним темпом відбува-
ється конструювання факульте-

тів, при цьому заміщення ка-
федр відбувається за конкурсом. 
Порушено питання про утворен-
ня у Керчі спеціальних техніч-
них факультетів: для його вті-
лення у життя в місті утворено 
особливу комісію з місцевих дія-
чів. Також передбачається у на-
ступному році відкрити педаго-
гічний факультет, на якому, 
водночас навчаючись на іншому 
факультеті, можливо буде діс-
тати завершену педагогічну осві-
ту. Заяви про зарахування над-
ходять інтенсивно: найбільше – 
на медичний і юридичний фа-
культети», – повідомляла газе-
та.  Зазначалося, що лекції чита-
тимуться у будівлях притулку 
графині Адлерберг, семінарії, 
військового шпиталю, жіночої 
гімназії та міського клубу.

28 серпня у № 11 головний ре-
дактор «Утра юга» Філатов опри-
люднив нотатку стосовно долі 
кримського університету: «У 
складний для науки час у Криму 
виникає університет. Це почи-
нання матиме величезне значен-
ня для всієї Росії. По-перше, наука 
і освіта тут поки що матимуть 
цілковиту волю; по-друге, у Росії 
багато вчених і учнів, яким з 
огляду на слабке здоров’я необхід-
но жити на південному березі: 
раніше вони або кидали науку, 
або губили здоров’я – тепер це 
буде виправлено. Але головна ви-
года від створення ТУ припаде, 
звісно, на долю Криму: місцева 
молодь не буде змушена виїж-
джати, а отримуватиме освіту 
в себе ж [удома], буде великий 
приплив викладачів і учнів, а від-
так і грошей до кишень місцевих 
мешканців і торгівців. Але – най-
важливіше – буде місцеве потуж-
не вогнище культури, якого 
Крим дуже потребує. Універси-
тет з одного боку стане джере-
лом просвіти, а з іншого – як на-
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СТВОРЕННЯ 
ТАВРІЙСЬКОГО 
УНІВЕРСИТЕТУ: 
МАТЕРІАЛИ КРИМСЬКОЇ ПРЕСИ 1918 Р.

Будинок № 18 на вулиці Пушкіна у Сімферополі. У дореволюційний період тут розташовувався притулок для дівчат графині Амалії 
Адлерберг, згодом – Гідрологічний відділ Таврійського земства; у 1918 р. у цій будівлі діяла Піклувальна рада та Студентське бюро 
фізичної та інтелігентної праці Таврійського університету, а в 1920-1921 рр. – його ректорат; у наші дні – Кримський етнографічний 
музей та Музей української вишивки імені Героя України Віри Роїк

Олександрівська чоловіча гімназія в Ялті. З 31 травня 1917 р. до березня 1918 р. тут 
розташовувалася книгозбірня Ялтинської української громади, влітку-восени 1918 р. – 
канцелярія Таврійського університету. 11 травня 1918 р. тут відбулося урочисте 
відкриття кримської філії Київського університету св. Володимира. Наразі будівля 
Інституту виноградарства та виноробства «Магарач»

ЯК ЦЕ БУЛО... «...Університет з одного 
боку стане джерелом про-
світи, а з іншого – як науко-
вий центр висвітлюватиме 
місцеве життя. Археологія та 
історія Криму дуже багаті, 
але мало досліджені: навіть 
Кавказу в цьому більше по-
таланило, а Крим майже не-
займаний... Тут має бути 
особливо розвинута гро-
мадська праця, оскільки 
університет потрібніший за 
все суспільству у широкому 
сенсі слова: він дасть йому 
нові матеріали та поштовхи 
для життя, розбудить від тієї 
сплячки, через яку потерпає 
уся наша провінція».
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уковий центр висвітлюватиме 
місцеве життя. Археологія та 
історія Криму дуже багаті, але 
мало досліджені: навіть Кавказу 
в цьому більше поталанило, а 
Крим майже незайманий... Тут 
має бути особливо розвинута 
громадська праця, оскільки уні-
верситет потрібніший за все сус-
пільству у широкому сенсі слова: 
він дасть йому нові матеріали 
та поштовхи для життя, розбу-
дить від тієї сплячки, через яку 
потерпає уся наша провінція».

*   *   *
Прийнято вважати, що ТУ 

було створено як філію київсько-
го УСВ, який відкрив своє відді-
лення в Ялті (урочистість відбу-
лася 11 травня 1918 р. в Олексан-
дрівській чоловічій гімназії), на-
діславши до нього велику групу 
професорів: ця філія складалася 
з фізико-математичного та ме-
дичного факультетів. Про це ж у 
своїх спогадах свідчив і проф. 
В. Вернадський. Проте ані тут, 
ані будь-де не бачимо прямих 
вказівок на те, що ТУ засновував-
ся б як філія УСВ – видається, 
ніби останній лише «підтриму-
вав тісний зв’язок» зі створюва-
ним кримським вишем і мав від 
ККУ, котрий розглядав їх як два 
різні університети, дозвіл на 
сприяння утворенню професор-
ської колегії у ТУ і встановленню 
з ним відносин на рівні рад.

Стосовно Салгирської помо-
логічної станції у Сімферополі – 
26 жовтня (№ 75) «Крим» спові-
стив, що вона перебуває «у най-
критичнішому становищі через 
загальну руйнацію земського 
господарства»: її діяльність за 
відсутності коштів буцімто від-
бувалася настільки ненормаль-
но, що виникло питання щодо 
організації помологічної справи 
на нових засадах, при цьому 
провівши скорочення штатів. 
Однак у № 82 за 3 листопада 
було подано спростування 
завіду вача станції Сигізмунда 
Мокржецького: «Руйнація не за-
чепила станцію з однієї простої 
причини – станція є урядовою і 
земство її не субсидує; досі вона 
належно отримувала зі скарб-
ниці гроші, асигновані за кошто-
рисом, і, дякувати Богові, поки 
що у критичному становищі не 
перебуває. Діяльність станції 
та її наукові роботи не припи-
нялися ані на один день навіть у 
найважчі періоди суспільної роз-
рухи та загроз реквізиції».

Також дізнаємося, що госпо-
дарчий комітет 1-ї чоловічої гім-

назії у Сімферополі вирішив на-
дати у користування піклуваль-
ної ради ТУ приміщення кухні 
пансіону для облаштування сту-
дентської їдальні. Також публі-
кується оголошення Студент-
ського бюро фізичної та інтелі-
гентної праці при ТУ, в якому 
воно просить установи, фірми, 
фабрики, заводи, контори та при-
ватних осіб Сімферополя про 
будь-який, навіть незначний по-
пит на робочі руки і не забувати 
звертатися до бюро, яке має «до-
свідчених працівників у всіх га-
лузях». Саме бюро розташовува-
лося на Пушкінській, 18. Отже, 
як бачимо, студенти ТУ вирішу-
вали питання працевлаштуван-
ня самостійно у доволі оригі-
нальний спосіб. 

*   *   *
У російськомовному щоденни-

ку «Крим», який виходив «за най-
ближчої участі членів Кримсько-
татарського парламенту» (Курул-
таю), у № 64 за 12 жовтня бачимо 
анонс відкриття ТУ 14 жовтня: 
«Урочистість розпочнеться мо-
лебнем у фойє театру (Таврій-
ського дворянства; нині Крим-
ський академічний російський 
драматичний театр ім. М. Горько-
го – авт.), після чого ректор 
Р. І. Гельвіг виголосить промову і 
викладе історію виникнення уні-
верситету. Далі будуть вітання 
Таврійського земства, піклуваль-
ної ради університету, місцевого 
студентства, громадських і на-
ціональних установ. Увечері з 6 до 
8 год. професори та викладачі чи-

татимуть лекції на загальні 
теми, після чого відбудеться бен-
кет. Для організації урочистості 
обрано розпорядне бюро». Органі-
зації, які бажали узяти участь в 
урочистості, мали заявити про це 
за два дні до церемонії відкриття. 

Тут-таки було повідомлено 
про великий скандал, яким озна-
менувався початок занять у ТУ: 
«Студенти влаштували об-
струкцію професорові Деревиць-
кому, колишньому сподвижнико-
ві Кассо». Як відомо, уродженець 
Харкова (за непідтвердженими 
даними – Полтави) Олексій Дере-
вицький став першим деканом іс-
торико-філологічного факульте-
ту й одним зі співзасновників ТУ; 
скінчивши свого часу аналогіч-
ний факультет Харківського уні-
верситету, здобув ступінь докто-
ра грецької словесності, у 1903 р. 
керував Одеським навчальним 
округом, у 1903-1905 рр. був ректо-
ром Імператорського Новоросій-
ського університету, у 1912-
1915 рр. – керівником Київського 
навчального округу. 

Померлий же ще у 1914 р. в 
Санкт-Петербурзі юрист Лев Кас-
со у 1910-1914 рр. обіймав посаду 
міністра народної просвіти Росій-
ської імперії; його часом репре-
сивні ініціативи щодо виклада-
чів і студентів університетів, які 
державна влада сприймала тоді 
як «розсадники неблагонадійнос-
ті», нерідко порушували чинне 
законодавство. «Професор Дере-
вицький, як відомо, на початку 
революції (вочевидь, 1905 р. – авт.) 
був виключений зі складу професу-
ри Новоросійського університету, 
оскільки у газетах з’явилися 
скандальні викриття його мину-
лої «діяльності». Студентство 
розкололося на два табори: одні 
проповідують, що «наука поза по-
літикою», але більшість дотри-
мується цілковито протилежної 
думки. У зв’язку з «інцидентом» з 
професором Деревицьким відбули-
ся загальні збори студентів, на 
яких були присутні представни-
ки обох течій. Почалися активні 
суперечки, які продовжилися до 

пізньої години, але жодної певної 
резолюції збори так і не вине-
сли», – повідомлялося на сторін-
ках «Криму».

*   *   *
22 жовтня (№71) газета повідо-

мила, що Сімферополь пережи-
ває квартирну кризу. В особливо 
поганих умовах перебували сту-
денти і викладачі ТУ; багато про-
фесорів мешкали у гуртожитках 
по кілька людей в одній кімнаті, 
не маючи умов для праці. Тимча-
сове правління друзів університе-
ту прийняло рішення звернутися 
до населення із закликом про до-
помогу в розв’язанні квартирного 
питання: всіх охочих здати кімна-
ти або тих, хто мав вільні кварти-
ри, просили сповіщати про це 
крайову земську управу. На допо-
могу малозабезпеченим студен-
там приходили громадські уста-
нови та приватні особи, які орен-
дували великі приміщення під ті 
чи інші підприємства і надавали 
їх студентам для вечірніх за-
нять – так, наприклад, чинило то-
вариство бібліотеки «Просвеще-
ние» та власники вегетаріанської 
студентської їдальні. Тут-таки 
повідомлялося про ідею студен-
тів започаткувати власний коопе-
ратив і позиково-ощадну касу. 

Напередодні, 20 жовтня, у при-
міщенні духовної семінарії від-
булися загальні збори студентів 
ТУ, участь у яких узяли близько 
500 осіб: «Було заслухано доповідь 
про політичні події; після жвавих 
дебатів було прийнято відповідну 
політичну резолюцію» (її зміст 
залишається нез’ясованим). За 
два дні (№ 73) стало відомо, що пі-
клувальна рада ТУ, яка взяла на 
себе моральне зобов’язання забез-
печити професорів квартирами, 
опинилася у вкрай складному 
становищі через відсутність жит-
ла для тих, хто має родини. Осо-
бливо скрутно було ректорові, 
якому було необхідно мати квар-
тиру в центрі Сімферополя «за ро-
дом його службових обов’язків». 
За клопотанням ради міська 
управа надала йому під помеш-
кання приміщення дитячого при-
тулку «Ясла» імені Антона Люс-
тіха (Люстіга) – великого земле-
власника німецького походжен-
ня, спадкового почесного грома-
дянина міста. «Внаслідок цього 
розпорядження діти залишилися 
без «Ясел». Міська управа водно-
час порушила клопотання перед 
місцевими благодійними товари-
ствами про прийняття дітей, 
які залишилися без нагляду», – за-
значалося у «Криму».
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В. І. ВЕРНАДСЬКИЙ

Наукова робота в 
Криму у 1917-1921 
роках тривала без-
перервно і періо-
дами, при більш-

менш сприятливих умовах, 
набирала інтенсивності, не-
баченої в історії краю. По-
части це зв’язано з тим, що 
завдяки півдневі, один час 
кращому харчуванню і біль-
шому зв’язку з культурни-
ми країнами в Криму зібра-
лося багато інтелігенції, 
осіб, які переїхали з півночі. 
Частина їх жила в Криму 
тимчасово, проїздом, але ба-
гато хто залишився. Однак 
наукова робота приїжджих 
учених дуже швидко 
зв’язувалася з життям краю, 
незважаючи на те, що місце-
ва наукова робота ніколи не 
зустрічала в Криму такої 
підтримки з боку місцевої 
громади, яку ми бачимо в 
дуже багатьох місцях Росії. 
Багато з прибулих учених 
не були чужими для Криму, 
бо Крим давно привертав 
увагу російських учених. 
Кожного літа, весни й осені 
до Криму здавна, щорік час-
тіше, вирушали натураліс-
ти, історики мистецтва, ар-
хеологи. 

Цей приплив розумових 
сил до Криму, в тому числі 
багатьох видатних росій-
ських учених, створив для 
Криму в ці роки сприятливі 
умови для наукової творчос-
ті та дослідження, незважа-
ючи на страхітливі зовніш-
ні обставини Криму, особли-
во періодами. З іншого боку, 
серед мінливих умов життя 
були часи легші і важчі, 
були перепочинки.

1917 року, якраз перед ре-
волюцією, в Криму наміча-

лися два завдання, що зреа-
лізувалися в революційну 
епоху. Підійшло до здій-
снення, з одного боку, ство-
рення першого вищого на-
вчального закладу в Криму 
і, з другого, – об’єднання на-
укових закладів і товариств 
Криму в одну асоціацію. 
Асоціація (Таврійська нау-
кова асоціація; спершу її го-
ловою був С. А. Мокржець-
кий, ентомолог, відомий 
місцевий діяч, а тепер – 
проф. М. І. Кузнецов, відо-
м и й  б о т а н і к ,  ч л е н -
кореспондент Російської 
Академії наук) організува-
лася за Тимчасового уряду 
навесні 1917 року і потроху 
охопила всі наукові органі-
зації Криму. Асоціація 
представлена постійно ді-
ючим комітетом, вона про-
вела кілька наукових 
з’їздів, що відбувалися в 
Ялті, Севастополі і Сімферо-
полі. Останній (сьомий) 
з’їзд асоціації проходив з ве-
ликим успіхом при чимало-
му напливі публіки восени 

1920 року, за кілька днів до 
того, як радянські війська 
зайняли Сімферополь. Асо-
ціація охоплює наукові за-
клади – як природничо-істо-
ричні, так і гуманітарні...

...При Таврійському уні-
верситеті організовано на-
укові товариства – матема-
тичне (голова М. Крилов), 
історико-філософське (голо-
вою був проф. Г. В. Вернад-
ський), педагогічне (голо-
вою був проф. І. П. Четвери-
ков), любителів музики (це 
товариство займається й іс-
торією музики1, головою був 
проф. Деревицький) і т.д. 
Неясно, наскільки ці това-
риства переживуть потря-
сіння університету, зв’язані 
з його реформацією. Універ-
ситет має великі пожертву-
вані йому земельні ділянки 
в різних місцях Криму і тіс-
но зв’язаний фактично з усі-
ма науковими організація-
ми Криму.

Жоден зі старих науко-
вих закладів Сімферополя 
за цей час не загинув. З цих 

закладів можна відзначити 
такі.

Природничо-історичний 
музей Таврійського губерн-
ського земства. Влітку 1920 
року він остаточно був 
зв’язаний з університетом, 
причому спочатку на чолі 
його управління було постав-
лено автономну раду, поло-
вина членів якої обиралася 
радою Таврійського універ-
ситету, а половина – губерн-
ським земством. Музей існує 
більше 1/4 століття, і його на-
укові колекції мають велику 
цінність. Директором і засно-
вником його був С. А. Мок-
ржецький. Після 1916 року 
життя музею завмерло через 
брак коштів, але воно знову 
відродилося зі створенням 
університету. Директором 
музею тепер є відомий зоо-
лог П. П. Сушкін. Музей під 
час ліквідації земства одер-
жав ряд зібрань тих його від-
ділів, які мають значення 
для пізнання краю (ґрунтові, 
сільськогосподарські та інші 
колекції). При музеї є бібліо-

тека (найкраща природничо-
історична бібліотека в Сім-
ферополі) з кількох тисяч то-
мів. Бібліотека поповнилася 
за цей час новими зібрання-
ми (проф. Головкинського та 
інших). До музею перейшла 
цінна бібліотека Taurica 
імені Х. Стевена (відомого 
ботаніка першої половини 
ХІХ століття, який багато 
зробив для вивчення флори 
Криму і для культурного 
життя краю2. Ця бібліотека, 
відкрита для користування, 
була при губернському зем-
стві Криму, і весь час її попо-
внювали місцеві культурні 
діячі – син і внук ученого 
О. Х. та О. О. Стевени (остан-
ній у 1920 р.). 

Іншою старою і шанова-
ною інституцією Сімферо-
поля є Таврійська архівна 
комісія і зв’язані з нею архе-
ологічний музей та архів. 
Це був один з найбільш 
енергійних і живих закла-
дів цього типу, на чолі якого 
стояв і стоїть місцевий істо-
рик, один із засновників 
Таврійського університету 
А. І. Маркевич. Комісія ви-
дала два томи «Трудов» у 
1918-1919 роках і тепер кло-
поче про папір та дозвіл 
друкуватися. Один з томів 
присвячено визначному 
місцевому культурному ді-
ячеві Делагарду, який по-
мер влітку 1920 р. Зараз ста-
новище Таврійської архів-
ної комісії змінюється – 
вона, очевидно, залишаєть-
ся тільки у вигляді вченого 
товариства. Утворюється 
Кримський архів, поки що 
зв’язаний з університетом. 
Завідує архівом проф. 
Б. Д. Греков, який був про-
фесором російської історії в 
Таврійському університеті. 
Археологічний музей пови-
нен перейти у новостворю-
ваний художньо-археоло-
гічний музей Криму. Цей 

музей та архів перебувають 
ще в стадії створення, і їхнє 
майбутнє неясне. Однак 
вони зараз мають значення 
вже тому, що рятують бага-
то науково цінного, яке гине 
під час міжусобної війни. 
Здається, всі солідні архіви 
установ – громадських і дер-
жавних – Криму врятовано 
в цьому новому архіві. Бага-
тий історичний матеріал є і 
в університетському істо-
ричному архіві (між іншим, 
архів Попових, один з яких 
був визначним державним 
діячем за Катерини ІІ).

Іншим великим доуні-
верситетським науковим 
центром Криму є Кримське 
товариство природодослід-
ників, першим головою та 
одним з організаторів якого 
був С. А. Мокржецький. 
Воно завмерло було після 
1915 р., але знов відродилося 
при сприянні університету. 
Головою його було обрано 
проф. О. О. Байкова, і в 1919-
1920 рр. в ньому відбувалися 
численні пожвавлені засі-
дання, які охоче відвідува-
ла публіка. При товаристві 
є невелика бібліотека; на 
жаль, вона випадкова і не 
звернула на себе достатньої 
уваги. Товариство видає 
«Труды», останній том вий-
шов 1920 року (редактор 
проф. М. І. Кузнецов), і зараз 
тільки труднощі з одержан-
ням паперу перешкоджа-
ють подальшому виданню.

ПОДАНО ЗІ СКОРОЧЕННЯМ

«Кримська світлиця» 

за 19 вересня 1997 р.

1 В Таврійському університе-

ті читав у 1920-1921 рр. 

курс історії музики проф. 

Богуславський.

2 Тут автор помилився. Біблі-

отека «Таврія» названа 

ім'ям Олександра Христия-

новича Стевена.
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1920 РОКУ, КОЛИ ЩЕ ТРИВАЛА ГРОМАДЯНСЬКА ВІЙНА, ДО КРИМУ, РЯТУЮЧИСЬ ВІД СТРАШНИХ НЕСТАТКІВ І ГОЛОДУ, ПРИЇХАЛО БАГАТО НАУ-
КОВЦІВ, У ТІМ ЧИСЛІ ПЕРШИЙ ПРЕЗИДЕНТ ВСЕУКРАЇНСЬКОЇ АКАДЕМІЇ НАУК В. І. ВЕРНАДСЬКИЙ І – З ПЕРМІ – ЙОГО СИН, ІСТОРИК Г. В. ВЕРНАД-
СЬКИЙ. 12 ЖОВТНЯ ВОЛОДИМИРА ІВАНОВИЧА БУЛО ОБРАНО ДРУГИМ ЗА ЛІКОМ РЕКТОРОМ ТАВРІЙСЬКОГО УНІВЕРСИТЕТУ. РОЗВІДКА ВЧЕНОГО 
«ПРО НАУКОВУ РОБОТУ В КРИМУ…» ВПЕРШЕ БУЛА НАДРУКОВАНА В ЧЕТВЕРТОМУ НОМЕРІ ПЕТРОГРАДСЬКОГО ЖУРНАЛУ «НАУКА И ЕЕ РАБОТНИ-
КИ» ЗА 1921 РІК. ВОНА Є НАДЗВИЧАЙНО ЦІННИМ ДЖЕРЕЛОМ З ІСТОРІЇ ПОЧАТКІВ УНІВЕРСИТЕТУ В СІМФЕРОПОЛІ. ЧИМАЛО НАВЕДЕНИХ У НІЙ 
ПРИКЛАДІВ ЗГОДОМ СВІДЧИЛИ НЕ НА КОРИСТЬ ПРОВЕДЕНИХ РАДЯНСЬКИМ РЕЖИМОМ РЕФОРМ У ЦЬОМУ ГОЛОВНОМУ НАВЧАЛЬНОМУ ЗА-
КЛАДІ КРИМУ, ТОМУ БАГАТО ДЕСЯТИЛІТЬ ПРАЦЯ В. І. ВЕРНАДСЬКОГО ФАКТИЧНО ПЕРЕБУВАЛА ПІД НЕГЛАСНОЮ ЗАБОРОНОЮ, А ЯКЩО НА НЕЇ І 
ПОКЛИКАЛИСЯ, ТО МИМОХІДЬ, СКОРОМОВКОЮ. В ПЕРЕКЛАДІ УКРАЇНСЬКОЮ МОВОЮ ВОНА ПУБЛІКУЄТЬСЯ ВПЕРШЕ. НАЗВИ НАУКОВИХ ТО-
ВАРИСТВ, АСОЦІАЦІЙ ТА ІН. ПОДАЮТЬСЯ ЗА СУЧАСНИМ ПРАВОПИСОМ, СКОРОЧЕНІ АВТОРОМ СЛОВА НАВОДЯТЬСЯ ПОВНІСТЮ.

ПРО НАУКОВУ РОБОТУ В КРИМУ У 1917-1921 рр.
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«У Росії одне начальство наді-

лено винятковим правом за-

вдавати людям утисків, а до-

помогти бідній людині не праг-

не жодним чином. Російсько-

му народу тільки й лишається, 

що зносити тиранію».

Моріц Беньовський

Його біографія не-
ймовірна та становить 
перелік країн, вироків 
і посад (від каторжа-
нина до короля); вона 
нагадує радше при-
годницьку кіностріч-
ку, ніж опис земного 
шляху людини. Син 
словака, подільський 
шляхтич, французь-
кий дипломат, ав-
стрійський граф, 
угорський гусар, аме-
риканський шахіст, 
письменник, губерна-
тор, король – і все це 
одна людина.

ВАЛЕРІЙ 
ВЕРХОВСЬКИЙ

Моріц Беньов-
ський прожив 
усього лише со-
рок років: наро-
дився в 1746 

році, а помер у 1786-му. У 
столиці нинішньої неза-
лежної республіки Мада-
гаскар, місті Антананаріву, 
є вулиця Беньовського. Про 
нього (спільно Угорщиною 
та Чехословаччиною) в 1975 
році знято телесеріал. 
Йому присвятив поему ви-
датний польський поет 
Юліуш Словацький. 

Моріц Август Беньов-
ський народився в родині 
австрійського офіцера, у 
містечку Врбова (нині Сло-
ваччина). Замолоду пішов 
на службу в гусари, і буй-
ністю вдачі вирізнявся на-
віть там. Полишивши 
службу через зневажливе 
ставлення до командирів, 
він не приховував гірших 
рис своєї натури навіть у 
батьківському домі. Сказа-
ти, що стосунки з батьком і 
сестрами не склалися, було 
б неправдоподібно замало – 
той врешті прогнав сина-
гультяя і викреслив його із 
заповіту. По його смерті 
Моріц не отримав жодного 
спадку, тож не погребував 
навіть рейдерським захо-
пленням батьківського ма-
єтку. Однак Угорщина була 

цивілізованим королів-
ством, тому від законного 
покарання Беньовському 
довелося тікати до Польщі, 
де він приєднався до Бар-
ської конфедерації. По-
встання, спрямоване проти 
проросійського короля Ста-
ніслава-Августа, спалахну-
ло в подільському містечку 
Бар, приводом став коро-
лівський рескрипт, що урів-
нював підданих королів-
ства, незалежно від їхньої 
релігійної приналежності – 
православних з католика-
ми; той бунт невдовзі при-

душили силою російської ж 
зброї. Розгромлена шляхта 
вимушено відступила на 
південь, у володіння своїх 
споконвічних ворогів: 
кримських татар і турків.

На боці барців виступи-
ли давні вороги Речі Поспо-
литої – Османська імперія 
та Кримське ханство. Для 
цього делегації від роз-
громленої повсталої шлях-
ти довелося довго переко-
нувати ворогів ворога, що 
тепер вони – друзі друзів. 
Таким чином Беньовський 
і опинився в межах Крим-

ського ханства, втім, досте-
менно невідомо, чи відві-
дав він, власне, Кримський 
півострів, чи це лише ху-
дожня вигадка.

Та повстання все одно 
було приречене, а Осман-
ська імперія в підсумку 
розплатилася Кючук-Кай-
нарджийським миром. По-
трапивши в російський по-
лон, Беньовський анітрохи 
не розкаявся: першого разу 
його навіть відпустили під 
чесне слово, та він знову 
спрямував свій клинок про-
ти Росії. Його знову схопи-
ли й етапом відіслали спер-
шу до Києва, потім до Каза-
ні разом із ще одним засла-
ним до Казані бунтівни-
ком, шведом Адольфом 
Вінбланом. Вони втекли і 
навіть дісталися до Санкт-
Петербурга, домовившись 
з капітаном-голландцем, 
щоб він їх потай вивіз у Єв-
ропу. Однак той голлан-
дець видав їх російській 

владі, внаслідок чого обох 
зухвалих засланців схопи-
ли й відправили етапом аж 
на Камчатку. 

І як виявилося, лише для 
того, щоб Беньовський і 
там підняв повстання, про-
голосив себе Командиром 
Камчатки, організував за-
хоплення галеону та від-
плив на ньому з шайкою за-
колотників – таких же аван-
тюристів, як і сам.

Після кількамісячної по-
дорожі східними морями, 
змінивши, як і належить 
втікачеві, судно, Беньов-
ський дістався до Франції. 
Відрекомендовуючись гра-
фом і, залежно від політич-
ної доцільності, то підда-
ним польського короля, то 
відданим прибічником ца-
ревича Павла, то науков-
цем-дослідником, Беньов-
ський усіляко просував свій 
план підкорення Формози 
(Тайваню), де побував нещо-
давно. Він мав аудієнцію з 
міністром зовнішніх справ 
Франції. Останній, оцінив-
ши потенціал шукача при-
год, запропонував Беньов-
ському вирушити не на Фор-
мозу, а на Мадагаскар і при-
єднати цей острів площею, 
як сама Франція, до воло-
дінь короля. Тим більше, 
зухвалого шляхтича фран-
цузам не було шкода.

І ось Беньовський відпли-
ває на край світу. Мадагас-
карці зустрічають його при-
язно. Збір місцевих вождів 
легко проголошує Беньов-
ського «амнасакеба» (верхо-
вним вождем) острова. Фор-
мально для Парижа він чис-
литься губернатором. 

Втім, невдовзі Париж 
змінив свою думку щодо 
губернатора заморської 
провінції, котрий називав 
себе королем, і Беньовсько-

го відкликали до Франції. 
Але наш герой міняв під-
данство, як рукавички, а 
його стара батьківщина, 
Австро-Угорщина (ще під 
назвою Священна Римська 
імперія), принагідно заве-
ла нудну волинку, що в іс-
торію ввійшла як Війна за 
баварську спадщину, а ві-
йна – це нові можливості 
для Беньовського, і ця ві-
йна дала змогу йому повер-
нутися у Відень, отримати 
прощення і вже цілком ле-
гально отримати граф-
ський титул – а заради та-
кого чому б трохи не пово-
ювати. Цікаво, що Мада-
гаскаром він намагався 
спокусити і Габсбургів, од-
нак не вийшло: стара Ав-
стрія взагалі скептично 
ставилася до заморських 
додатків (яка втрата!).

У Франції Беньовський 
часто й довго грав у шахи з 
Бенджаміном Франкліном, 
тодішнім послом повста-
лих США; одного разу він 
поставив Франкліну мат, 
що досі описаний в усіх під-
ручниках шахової гри: мат 
Беньовського. Побував Мо-
ріц Беньовський і в Сполу-
чених Штатах, де так само 
знайшов, що запропонува-
ти: створення легіону ши-
байголів зі Старого Світу… 
Тільки американці перемо-
гли і без нього.

У 1785 році Беньовський 
повертається на Мадагас-
кар. Тепер у нього не лиши-
лося жодних ілюзій щодо 
паризьких спокус. Навіщо 
король тому, хто сам уже 
став королем? Беньовський 
уже не підкоряється королю 
Франції, а розбудовує влас-
ну, самостійну державу. 
Згодом, через багато років 
після його загибелі, у книзі 
про Мадагаскар місіонер 
В. Елліс так оцінить його 
роль: «Погляди Беньовсько-
го випередили його добу, а 
поводження з мальгашами 
було більш справедливим і 
кращим, ніж з боку інших 
європейців».

Метрополія з таким роз-
витком подій не погодилася 
та вислала карателів. Бе-
ньовський загинув у бою за 
свій острів, загинув від 
французької кулі, але, як за-
вжди, не здався. Він ніколи 
не здавався. І крізь століття 
ми чуємо його заклик: «Ні-
коли не здавайся!».
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На боці барців виступили 
давні вороги Речі Поспо-
литої – Османська імперія 
та Кримське ханство. Для 
цього делегації від роз-
громленої повсталої 
шляхти довелося довго 
переконувати ворогів 
ворога, що тепер вони – 
друзі друзів. Таким чином 
Беньовський і опинився 
в межах Кримського хан-
ства, втім, достеменно 
невідомо, чи відвідав він, 
власне, Кримський пів-
острів, чи це лише ху-
дожня вигадка

І БАР, І МАДАГАСКАР
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Рідний дім Беньовського у Врбові, Словаччина

Моріц Беньовський

Вулиця Беньовського 
в Антананаріву, столиці 
Мадагаскару

НЕ БЕЗ ІРОНІЇ
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В ПОЖЕЖІ 
УКРАЇНИ
«Так, я – поляк і подолянин!»

Юліуш Словацький «Беньовський»

Юліуш Словацький писав 
польською мовою, він – ви-
датний польський поет, і це 
незаперечно. Але так само, 
як Міцкевич нерозривно 
пов’язаний з білоруським 
Новогрудком, Словацький 
належить і землі, на якій він 
жив, – українській Волині, 
рідному Кременцю, і мові, 
якою він писав.

ВАЛЕРІЙ ВЕРХОВСЬКИЙ

Народився Юліуш Словаць-
кий у 1809 році; йому було 
п’ять років, коли помер 
батько, професор Креме-
нецького ліцею. Закін-

чивши Віленський університет, 
Словацький стає державним чинов-
ником у Варшаві, а через рік, у 1830-
му, починається повстання Польщі. 
Він, як польський патріот, не міг 
стояти осторонь, у складі польсько-
го посольства Словацький виїздить 
до Лондона… Але повстання було 
придушено, і поетові вже ніколи не 
випаде побачити рідний край.

І подальша його доля – майже 
двадцять років життя – минала в 
Європі; це самотність і поневірян-
ня, але розпал творчого горіння: 
з-під його чарівного пера, ніби самі 
народжуються, виходять 16 поем, 
зокрема незавершений «Беньов-
ський», драми: «Крак», «Міндовг», 
«Мазепа» та інші. Смерть від тубер-
кульозу обірвала життя поета, 

коли йому ще не виповнилося соро-
ка років…
Про Крим згадаю й лицарів завзятих,

Знов підсаджу їх у війни сідло, –

На голос мій, уставши із труни, –

В пожежі України мчать вони…

Створюючи ідеалізований образ 
польського шляхтича, Словацький 
дозволяє собі зухвалі відступи від 
історичного персонажа – Моріц Ав-
густ Беньовський виявляється вже 
Мауріцієм Казиміром Збігневом 
Беньовським, Мадагаскар не згаду-
ється, натомість велику частку тво-
ру присвячено подорожі до Криму.

Поема «Беньовський» була пере-
кладена українською мовою Іва-
ном Глинським. З 1984 року, коли її 
частина «Кримські пригоди» ви-
йшла друком у сімферопольсько-

му видавництві «Таврія», книгу не 
перевидавали. На жаль, за життя 
було видано лише перші п’ять пі-
сень поеми, а решта – лишилася в 
несистематизованих авторських 
записах, неповних та незакінче-
них. Це варто пам’ятати, читаючи 
книгу, інакше враження від твору 
Юліуша Словацького буде безпово-
ротно загублене.

Кримські епізоди поеми почина-
ються зі сцени, якої немає у книзі 
«Кримські пригоди», а саме сцени 
з четвертої пісні: коли Беньовський 
отримує від ксьондза доручення 
відвезти листи до кримського хана. 
З цим дорученням і вирушає наш 
герой до Криму.

Поет пише навздогін думкам, 
постійно роблячи відступи від 

теми, даючи розлогі літературно-
критичні зауваження щодо стану 
тогочасної польської та російської 
поезії. Герой поеми мало спільного 
має з прототипом; у поемі це шля-
хетний, хоча й бідний, лицар, ро-
дом з Поділля. 
На чорному коні у Крим, до хана

Вночі і вдень посол Беньовський мчить…

У Криму нашому герою трапля-
ється бранка-землячка, дівчина-
шляхтянка з Поділля Анеля, котра 
не з власної волі тут опинилася: її 
викрали з рідної оселі нападники, і 
вчинив це ніякий не татарин, а ко-
зак (чи то російський, чи то проро-
сійський). Згодом продав попові (ось 
і лінія Московського патріархату 
проглядається), а зараз на нещасну 
вже знайшовся новий покупець… 

Втім, у «поетичного Беньовсько-
го» все не так просто, як у «реаліс-
тичного», котрий спокійнісінько 
обвінчався з дочкою торговця, яку 
згодом покинув і не бачив довіку. 

Поет-романтик відрізняється від 
колеги-реаліста тим, що, закохав-
шись, мріє про всілякі лиха для сво-
го «предмета»; звісно, лише для 
того, аби потім подолати всі пере-
шкоди, перемогти сили зла та здо-
бути кохання заслужено, як винаго-
роду; без тих пригод, просто побра-
тися й облаштувати міщанське 
гніздечко – для романтика, очевид-
но, нецікаво.

Герой у відчайдушній спробі ви-
зволити кохану здатен навіть уві-
рватися у ханський палац, та сили 
нерівні. Від єдиного поляка – посла 
Борейші – годі й чекати допомоги: 
той любитель кальяну з гашишем 
спав, байдужий до реального світу.

Несподіваний порятунок прихо-
дить, коли вже здалося, що все про-
пало. Один з кримців, котрий, як 
раптово виявляється, вільно роз-
мовляє польською, рятує шляхти-
ча. Судячи з контексту, це ханів 
син, мати якого так само, як і Ане-
ля, є бранкою-полячкою.

Беньовського, якому ледве вда-
лося вислизнути з Бахчисарая, в 
степу наздоганяє дві сотні джигітів 
з очільником на ім’я Ель Джин, 
вони присягаються вірно служити 
хороброму шляхтичу. На додачу 
Беньовський отримує від хана на-
критого шатром воза, такого вели-
кого, що у ньому можна було жити. 
Ель Джин доставляє цей ханський 
подарунок і запевняє, що золота у 
возі нема, проте є «багато клопоту»: 
у шатрі шляхетний юнак знахо-
дить кохану Анелю…
І всім почулось раптом – о, аллах! – 

Хлопчаче «Ах!» та ще й дівчаче «Ах!»

У НАСТУПНОМУ ЧИСЛІ «КРИМСЬКОЇ СВІТЛИЦІ»
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МАЛЕНЬКА ПОЛТАВЩИНА 
ПОСЕРЕД КРИМСЬКИХ СТЕПІВ 
«Крим наш!» – одне з найпопулярніших га-

сел останніх років. Але разом з тим дехто 

починає сумніватися: чи є в Криму щось 

українське? І ці сумніви справедливі, адже 

протягом багатьох років ми чули тільки про 

російську присутність. Однак настав час зруйнувати і цей міф. Отже, як 

живеться вихідцям з Полтавщини в Криму і хто побудував українську 

хату посеред Керченського півострова – читайте в наступному номері.
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КРИМ У ТВОРАХ ІНОЗЕМНОЇ ЛІТЕРАТУРИ
ЄВРОПЕЙЦІ ДОБРЕ ЗНАЮТЬ, ДЕ РОЗТАШОВАНИЙ КРИМ: СЕВАСТОПОЛЬ, БАЛАКЛАВА, АЛЬМА ТОЩО УВІЙШЛИ НЕ ЛИШЕ ДО ЇХНЬОЇ ІСТОРІЇ, А Й НАВІТЬ ДО 
МІСЬКОЇ ТОПОНІМІКИ. КРИМ УВІЙШОВ ДО АМЕРИКАНСЬКОЇ ТА ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ЛІТЕРАТУР. З УСІХ ЗАХІДНИХ НАРОДІВ НАЙБІЛЬШЕ ЗНАЄ ПРО КРИМ БЕЗПО-
СЕРЕДНІЙ І НАЙБЛИЖЧИЙ ДО УКРАЇНЦІВ СУСІД – ПОЛЬЩА. ІСТОРІЯ СПЛЕЛА ДОЛІ ДВОХ НАРОДІВ ТАК МІЦНО ТА ДИВНО, ЩО ПОРОДИЛА БАГАТО СЮЖЕТІВ 
ДЛЯ ЛІТЕРАТУРНИХ ТВОРІВ – І УКРАЇНСЬКИХ, І ПОЛЬСЬКИХ. ДО ТОГО Ж ЦЬОГО РАЗУ МИ ВПЕРШЕ РОЗГЛЯНЕМО ПОЕТИЧНИЙ, А НЕ ПРОЗОВИЙ ТВІР; І ХОЧА 
АВТОР РОДОМ З УКРАЇНИ, ПИСАВ ВІН ПОЛЬСЬКОЮ, А ВІДТАК НАЛЕЖАВ ДО ПОЛЬСЬКОЇ ЛІТЕРАТУРИ, ДО ТОГО Ж ТВОРИВ У ВИМУШЕНОМУ ВИГНАННІ. 

Пам'ятник Юліушу Словацькому в Києві

Обкладинка книги, що вийшла друком у 
сімферопольському видавництві «Таврія» 
у 1984 році



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


